
Darba lapa Latvijas Nacionālā vēstures muzeja ekspozīcijā 

„Tehniskā modernizācija 19. gs. un 20. gs. sākumā” 

 

1. Kādas bija galvenās izmaiņas 19./20. gadsimta mijā? Ieraksti trūkstošos burtus! 

1) F _  B R _ K _          R _ P N _ E C _ B _  

2 ) D _ E L Z C _ Ļ _      A _ T Ī _ T Ī _ A  

3 )  _ S T _         _ T T _ S _ Ī B _  

4 ) I _ D _ S T R _ A _ I _ Ā _ I J _  

5 ) S _ R Ā _ N _ E _ Ī _ A  

6 ) M _ D E _ N _ Z _ C _ J _  

 

2. Apskati vitrīnas ekspozīcijas zālē „Tehniskā modernizācija 19. gs. un 20. gs. sākumā”! Pieraksti 

viena katras nozares uzņēmuma nosaukumu! 

Mašīnbūve un metālapstrāde Ķīmiskā rūpniecība Porcelāna un fajansa ražošana 
   

 

3. Apskati šo vitrīnu! Ieraksti trīs pārtikas uzņēmumu nosaukumus, kuru produkcija, iesaiņojums  

vai reklāma ir redzami šajā vitrīnā! 

 

Uzņēmuma nosaukums Produkts 

 

___________________ 

 

___________________ 

 

___________________ 

 

 

  ____________________ 

  

  ____________________ 

  

  ____________________ 

 
 

4. Apskati šo vēstures avotu ekspozīcijā, izlasi anotāciju! Par ko tas liecina? Kādas izmaiņas tika 

ieviestas 1882. gadā, kas uzlaboja strādnieku-bērnu stāvokli? 

 

 

______________________________________________________ 

 

Izmaiņas pēc 1882. gada: 

 

1) ____________________________________________________ 

 

2) ____________________________________________________ 

 
 

 

 

 



5. Uz kādām Latvijas teritorijas pilsētām-galamērķiem 19. gadsimta beigās varēja aizbraukt ar 

vilcienu no Rīgas? Pieraksti, kurā gadā tika atklāta katra dzelzceļa līnija! 

 

1) Rīga - ________________  18__ __ 

 

2) Rīga - ________________  18__ __ 

 

3) Rīga - ________________  18__ __ 

 

 

6. Kādi jauni sabiedriskā transporta veidi tika ieviesti Rīgā 19. gadsimta beigās un 20. gadsimta 

sākumā? Uzraksti trīs! 

 

1) _________________________________ 

 

2) _________________________________ 

 

3) _________________________________ 

 

 
 

7. Izlasi šī transporta līdzekļa aprakstu, brīvajā vietā ierakstot tā nosaukumu! 

 

1886. gadā Rīgā Aleksandrs Leitners izgatavoja pirmo ________________ Krievijas impērijā. 

Modernais transportlīdzeklis ieguva lielu popularitāti jaunu vīriešu vidū. Ar to varēja doties uz 

darbu, uz zaļumballēm, izbraukumos vai piedalīties sacensībās. 

 

 

8. Apskati attēlā redzamo zāles daļu! Kādā stilā iekārtots interjers? Nosauc šī mākslas stila iezīmes, 

kas atspoguļojas konkrētos interjera priekšmetos! 

 

 

 

Interjera stils           

_____________________________________ 

 

 

Raksturīgākās iezīmes: 

 ____________________________________ 

 

 ____________________________________ 

 

 ____________________________________ 

 

 


